
L’anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  77   Del  09-07-2020 Registro generale n. 169

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL' ASSOCIAZIONE TURISTICA "PRO-LOCO
CALDAROLA 2012" PER L'ORGANIZZAZIONE EVENTI PROMOZIONALI NEL
TERRITORIO DI CALDAROLA.  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 77 del 09-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



 IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI
PREMESSO:
CHE con decreto del Sindaco n. 3/2020 sono state attribuite al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del
medesimo decreto legislativo;

VISTI:

l’art.  118 della Costituzione il quale stabilisce che “ Le funzioni amministrative sono attribuite ai
Comuni salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città
metropolitane, Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed
adeguatezza”;

l’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) che individua  nel Comune è l'ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

l’art. 13, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL)  in base al quale spettano al Comune tutte le
funzioni amministrative che riguardano, tra l’altro,  la popolazione nei settori organici dei servizi alla
persona e alla comunità;

CONSIDERATO che tra le politiche afferenti i Servizi Culturali e Sportivi di competenza dell’Ente
Locale rientrano la promozione ed il sostegno ad iniziative che valorizzino la pratica sportiva e
promuovano l’aggregazione sociale;

PRESO ATTO che tale compito di promozione rientra in quelli istituzionali dell’Ente ed è da sempre
svolto e sviluppato dall’Amministrazione Comunale in una pluriennale realizzazione di interventi volti a
favorire le attività  aggregative e del tempo libero, attraverso il ricorso alle risorse e competenze
presenti nella comunità locale;

VISTO il parere n. 89 del 21.03.2013 della Corte dei Conti – Sez. Lombardia, in base al quale è lecito
che le Amministrazioni sostengono economicamente iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei
compiti del Comune, nell’interesse della collettività, in quanto la fattispecie costituisce modalità
alternativa di erogazione di un servizio pubblico;

VISTA le lettere protocollo n. 885 del 30.01.2020, n. 1148 del 7.02.2020, n. 4793 del 13.06.2020 e n.
5005 del 20.06.2020, con la quale l’Associazione Turistica Pro Loco Caldarola 2012, con sede in
Caldarola, via Pallotta 7, propone di organizzare degli eventi per la stagione estiva anno 2020;

PRESO ATTO che l’Associazione Turistica Pro Loco Caldarola 2012 non rientra nei soggetti esclusi
dall’erogazione di contributi, secondo la disciplina di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6 luglio 2012, n.
95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135;

CONSIDERATA la rilevanza degli, sia sotto il profilo sociale, ludico e di aggregazione, che sotto il
profilo economico, dal momento che gli esercizi commerciali locali vedranno in queste giornate un
incremento di passaggio anche da parte di cittadini provenienti da zone limitrofe;

PRESO ATTO che con le istanze di cui sopra l’Associazione Turistica Pro Loco Caldarola 2012, con
sede in Caldarola, via Pallotta 7, chiede all’Amministrazione Comunale di concedere un contributo
economico parziale delle spese di organizzazione, nonché delle attrezzature di proprietà comunale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene che l’organizzazione di questi eventi sia un momento
importante di aggregazione e di ripresa dopo il periodo di lockdown dovuto alla pandemia del
COVID-19, che ha colpito il nostro territorio già duramente provato dagli eventi sismici 2016, che
hanno minato i principali punti di riferimento per le attività sociali e di condivisione;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 1.07.2020, con la quale è stato stabilito un
contributo all’ all’Associazione Turistica Pro-Loco  Caldarola 2012 con sede in Caldarola, via Pallotta 7
di €. 2.700,00 per la buona riuscita degli eventi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 77 del 09-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di concedere, per le motivazioni in premessa esposte, le attrezzature nonché un contributo, di €.
2.700,00 all’Associazione Turistica Pro-Loco Caldarola 2012 con sede in Caldarola, via Pallotta 7,
IBAN IT08N0845668820000000001133;

3- Di dare atto che l’“Associazione Turistica Pro Loco Caldarola 2012” non rientra nei soggetti esclusi
dall’erogazione di contributi, secondo la disciplina di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6 luglio 2012, n.
95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135;

4- Di fare fronte alla spesa di €.  2.700,00 con imputazione al Cap. 1036 del bilancio esercizio
corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

5- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 77 del 09-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 20-07-2020 per l’importo complessivo pari ad €     2.700,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 09-07-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   138 al Capitolo       1036 -  anno 2020 importo €       2.700,00).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 23-07-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 09-07-2020 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 23-07-2020 Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 77 del 09-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

